1760

# De methodo Diophanteae analogae in analysi infinitorum

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

---

## Recommended Citation

Euler, Leonhard, "De methodo Diophanteae analogae in analysi infinitorum" (1760). *Euler Archive - All Works*. 245.  
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/245>

DE

METHODO DIOPHANTEAE  
ANALOGA IN ANALYSE  
INFINITORVM

AVCT. L. EVLERO.

**Q**uantitas affinitas inter analysin finitorum et infinitorum intercedat, cum utraque ex iisdem principiis sit nata, atque similibus operationibus contineatur, nemo ignorat, qui in utroque calculi genere vel leuiter fuerit versatus. Multo latius autem hanc affinitatem patere deprehendi, quam vulgo putari solet, et quemadmodum in analysi finitorum ea methodus, quae Diophanto accepta refertur, insignem occupat locum, ita etiam in analysi infinitorum eiusmodi dari calculi genus obseruaui, qui methodo Diophanteac penitus sit similis, similibusque operationibus absoluatur. Quanquam autem huius methodi in analysi infinitorum nonnulla iam pa- sim occurunt specimina, quorum deinceps mentionem sum facturus, tamen in iis nulla certa solutionis via cer- nitur, sed solutiones casu potius ac divinatione inuentae videntur, ita ut in hoc calculo certa ac tuta methodus adhuc desideretur. Quamobrem mihi quidem nouum calculi genus in medium proferre videor, qui omnino dignus sit, in quo uberior excolendo Geometrae vires suas exerceant. Mihi quidem tantum contigit prima eius fundamenta eruere, quae autem iam ad plurima sa- tis illustria ac non parum recondita problemata soluen- da

da sufficient; eaque hic quantum potero, breviter et dilucide exponam, quo aliorum, qui in hoc genere elaborare voluerint, opera promoveatur ac subleuetur.

Vt igitur primum indolem et naturam huius nouae methodi desiam, ea ex similitudine methodi diophanteae commodissime petetur. Quemadmodum enim methodus Diophantea ad problemata indeterminata est accommodata, atque ex infinita solutionum multitudine eas elicere docet, quae quantitatibus rationalibus continentur; ita noua nostra methodus quoque nonnisi indeterminata problemata complectitur; et cum discriminari, quod in analysi finitorum inter quantitates rationales et surdas statui solet, in analysi infinitorum discriminem inter quantitates algebraicas ac transcendentes respondeat, nouae nostrae methodi vis in hoc erit posita, vt ex infinita culusque problematis solutionum copia, eae discernantur, quae quantitatibus algebraicis continentur. Huiusmodi igitur problemata indeterminata methodo nostrae sunt propria, quorum solutio in genere concepta formulas transcendentes, seu integrales inuoluit, ex quibus deinceps eos casus elici oportet, quibus quantitates illae transcendentes in algebraicas abeunt, seu, quod eodemredit, formulae illae integrales integrationem admittant.

Per exemplum tam natura huius nouae methodi, quam eius affinitas cum methodo diophantea clarius elucescat. Vti epim in methodo diophantea quaeri solet, quomodo quantitates  $x$  et  $y$  inter se debeant esse comparatae, vt haec formula  $\sqrt{x^2 + yy}$  fiat rationalis, ita in noua nostra methodo huic similis erit ista quaestio, qua inter quantitates variabiles  $x$  et  $y$  ea qua-

L 3 ritur

## 86 DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

ritur conditio, ut formula specie transcendens  $\int V(dx^2 + dy^2)$  fiat algebraica, seu ut huius formulae valor algebraice exhiberi queat. Manifestum est, hoc problemate, quod instar exempli attulimus, quaeri curvas algebraicas, quae sint rectificabiles; relatio enim inter  $x$  et  $y$ , quae coordinatas curuac denotabunt, requiritur algebraica, unde quaestio circa curuas algebraicas versatur, et cum huius curuae arcus indefinite per  $\int V(dx^2 + dy^2)$  exprimatur, quoties ista formula algebraica reddetur, toties ipsa curua erit rectificabilis.

Simili modo si omnes eae curuae algebraicae desiderentur, quae sint quadrabiles, perspicuum est, quaestione huc redire, ut eae relationes inter quantitates variabiles  $x$  et  $y$  assignentur, quibus haec formula integralis  $\int y dx$  integrationem admittat, atque ad valorem algebraicum perducatur.

Etsi autem hic potissimum quantitates algebraicæ sunt propositae, perinde atque in methodo Diophantea quantitates rationales spectari solent; tamen eo quoque referenda sunt eiusmodi quaestiones, quibus formulae quaepiam integrales non algebraice exprimi, sed propositam quandam transcendentium quantitatuum speciem implicare debent; veluti si quaerantur eiusmodi curuac algebraicae, quarum rectificatio non algebraice perfici queat, sed a quadratura circuli pendeat. Variæ enim transcendentium quantitatuum species commodissime per quadraturas cognitarum curuarum designantur. Facile autem intelligitur, eandem methodum, quae curuas rectificabiles inuenire docet, quoque ad eas curuas, quarum rectifi-

rectificatio a data quadratura pendeat, ingenierias aptam fore, id quod ex sequentibus clarius perspicietur.

Huiusmodi problema iam ante complures annos a Celeb. *Hermannō* extat propositum, quo eiusmodi curvam algebraicam quæsiviterat, quæ non esset rectificabilis, sed cuius rectificatio a quadratura datae curvae penderet, quæ tamen nihil minus tot, quot libuerit, arcus absolute rectificabiles haberet. Propositione huius problematis tum temporis summus Analyseos promotor *Ioh. Bernoullius* b. m. adeo obstupuit, vt non solum hoc problema ab *Hermannō* solutum esse non crediderit, sed etiam sagacitatem humanam longe superare pronunciauerit; quod quidem nemini mirum videri debet, cum illo tempore nulla planè ullius methodi vestigia patuissent, cuius ope huiusmodi problēmata tractari possent. *Hermannus* etiam eius solutionem per longas ambages ex quadam linearum curvarum contemplatione hauserat, vnde primo intuitu nihil plane emolumenti ad propositum expectare licuerat, ita vt inopinato ad solutionem ante peruenisset, quam de ipso problemate cogitasset. Vifa autem ista *Hermannī* solutione, *Bernoullius* etiam aliam publicauit solutionem ex sola analysi petitam: sed cuius fundamen-  
tum tantopere est absconditum, vt diuinatione potius, quam vlla certa via, formulas suas solutionem continentēs eruisse videatur.

Cum hoc problema non solum ob summam, qua implicabatur, difficultatem, sed etiam ob eximum usum, qui inde in analysi redundare videbatur, omnium tum temporis Geometrarum admirationem excitasset, nemo tamen quantum constat, in certam atque ad huius

### 38 DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

iusmodi problemata accommodatam methodum inquisuit, qua nous omnino analyseos infinitorum quasi campus aperiretur. Ego igitur longo post intervallo fortasse primus de principiis nouae huius methodi cogitare coepi, quorum beneficio memorati illius problematis solutio directe sine ambagib⁹ ac diuinatione obtineri posset. Detexi quoque regulas quasdam non contentinendas, quae ad nouae istius methodi fundamenta iacienda idonea sunt visa, earumque ope non solum plures problematis illius, quod erat agitatum, solutiones sum adeptus, sed etiam nonnulla alia eiusdem generis problemata dedi soluta, cuiusmodi est illud, cuius solutionem exhibui in Dissertatione de duabus curvis algebraicis ad communem axem relatis interniendis, quae non sint rectificabiles, sed quarum rectificatio a data quadratura pendeat, ita tamen ut amborum arcuum eidem abscissae respondentium summa algebraice exprimi possit. Fontem solutionis, quam ibi dedi, de industria celau, cum mihi esset propositum prima quasi huius methodi elementa seorsim explicare, quo eorum usus amplissimus clarus perspiciatur, neque ea ad hoc unicum problema adstricta videantur. Fateri quidem statim cogor, me leuem adhuc partem tantum huius nouae methodi, quam hic propono, enucleasse; verum his principiis stabilitis, non dubito, quin ea maxima maiora incrementa sit acceptura.

Divisio huius methodi in partes secundum naturam formularum integralium, quarum valores algebraici sunt efficiendi, commodissime instituetur. Cum enim semper relatio inter duas quantitates variabiles  $x$  et  $y$  quaeratur

quaeratur, ut vna pluresue formulae integrales, quae has variabiles vna cum suis differentialibus inuoluant, algebraicos obtineant valores, huiusmodi formulas in sequentes ordines distribui conueniet:

Ordo primus continebit huiusmodi formulas  $\int Z dx$ , vbi  $Z$  est functio quaecunque algebraica ambarum quantitatum  $x$  et  $y$ .

Ad ordinem secundum referto eas formulas  $\int Z dx$ , in quibus posito  $dy = p dx$ , littera  $Z$  est functio non solum ipsarum  $x$  et  $y$ , sed etiam ipsius  $p$ . Vbi notandum est, non solum formulam  $\int Z dx$ , sed etiam hanc  $\int p dx = y$  algebraicos habere debere valores. Huc reducuntur eae formulae integrales, in quibus ambo differentialia  $dx$  et  $dy$  occurunt, veluti  $\int \sqrt{dx^2 + dy^2}$ , quae posito  $dy = p dx$  ad hanc formam  $\int dx \sqrt{1 + pp}$  revocatur.

Ordo porro tertius eiusmodi comprehendet formulas integrales, in quibus etiam differentialia secundi gradus insunt, quae autem, ponendo  $dy = p dx$  et  $dp = q dx$ , ad hanc formam  $\int Z dx$  perducentur, vbi littera  $Z$  erit functio quantitatum  $x$ ,  $y$ ,  $p$ , et  $q$ . His igitur casibus non solum formulae  $\int Z dx$ , sed etiam harum formularum  $\int p dx$  et  $\int q dx$  valores algebraici effici debent.

Ordo quartus complectetur eas formulas integrales, quae quantitatum  $x$  et  $y$  differentialia etiam tertii gradus inuoluunt; haecque ad formam  $\int Z dx$  reducentur, ponendo  $dy = p dx$ ;  $dp = q dx$  et  $dq = r dx$ , vbi quantitas  $Z$  continebit praeter quantitates  $x$  et  $y$  etiam

Tom. V. Nou. Com. M has

## 90 DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

has  $p$ ,  $q$ , et  $r$ . Hincque simul ratio sequentium ordinum intelligitur.

Praeter hos ordines peculiarem classem constituant eiusmodi formulae  $\int Z dx$ , in quibus  $Z$  non solum quantitates algebraicas  $x, y, p, q$ , etc. vti in his ordinibus, continet, sed etiam formulas integrales complectitur, veluti si fuerit  $Z = x \int V (dx^2 + dy^2)$ , seu  $Z = x \int dx V (x + pp)$ , ita vt haec quantitas  $\int x dx \int dx V (x + pp)$  efficienda sit algebraica, pro quo relatio inter quantitates  $x$  et  $p$  definiri debeat. In hoc exemplo primum patet, cum sit  $dy = p dx$ , valorem huius formulae  $\int p dx$  esse debere algebraicum. Deinde etiam valorem huius  $\int dx V (x + pp)$  esse oportebit algebraicum, qui si ponatur  $= s$ , tandem haec formula  $\int x s dx$  ad valorem algebraicum erit perducenda, ita vt unica haec formula  $\int x dx \int V (dx^2 + dy^2)$  reductionem harum trium formularum

I.  $\int p dx = y$ ; II  $\int dx V (x + pp) = s$ ; III  $\int x s dx$   
ad valores algebraicos requirat. Ex quo intelligitur, etiam huiusmodi formulas ad ordines ante enumeratos reuocari posse.

Totum igitur negotium nouae huius methodi, quam examini Analyistarum propono, in hoc consistit, vt eiusmodi relatio inter binas variabiles  $x$  et  $y$  inuestigetur, quae unam pluresues formulas integrales, cuiusmodi in ordinibus supra descriptis sum complexus, algebraicas reddat. Hic autem non solum problemata occurruunt difficillima, a quorum solutione euidem adhuc longe suma remotus, sed etiam fortasse eiusmodi exco  
gitari

gitari possunt, quae nullam plane solutionem admittunt; omnino vti vñi venire solet in problematibus ad methodum Diophanteam pertinentibus. Vnde etiam sine dubio haec similitudo locum inueniet, vt alia problemata solutionem generalem, alia vero tantum solutiones speciales permittant.

Hujusmodi igitur problemata hic tantum proferam, quorum solutionem inueni, vt hoc modo specimen ac prima quasi elementa nouae methodi, quam vñterius excolendam propono, exhibeam, quae et si exiguum tantum partem huius methodi constituere videntur, tamen viam, qua vñterius progredi liceat, patefacent. Certa autem inde earum operationum ratio perspicietur, quae directe nihilque diuinationi tribuendo ad solutiones eorum problematum, quae ante commemorauit, perducant.

### L E M M A.

1. *Formula  $\int y dx$  erit algebraica, si haec  $\int x dy$  fuerit talis, et generatim, a qua quadratura pendebit integratio alterius formulae  $\int y dx$ , ab eadem quoque alterius  $\int x dy$  integratio pendebit.*

Demonstratio est manifesta, cum sit  $\int y dx = xy - \int x dy$ , vnde patet, si formula  $\int x dy$  fuerit vel algebraica, vel datam quadraturam implicans, eandem quoque naturam habere alteram formulam  $\int y dx$ .

### C O R O L L A R I V M.

2. Simili modo integratio huius formusae  $\int y x^n dx$ , vel huius  $\int y x^n dx$  pendebit ab integratione huius

M 2  $\int x^n dy$

## 92 DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

$\int x^n dy$ , vel huius  $\int x^{n+1} dy$ , ob  $\int y x^n dx = \frac{1}{n+1} y x^{n+1}$   
 $= \frac{1}{n+1} \int x^n dy$ , vel ob  $\int y x^n dx = \frac{1}{n+1} y x^{n+1} - \frac{1}{n+1}$   
 $\int x^{n+1} dy$ : vnde perspicitur hoc lemma latissime patere, eiusque ope formulas omnis generis, quae integrabiles sint reddenda, in alias transformari posse.

### S C H O L I O N.

3. Lemma hoc, quantumvis leue ac triuiale videatur, tamen praecipuum continet fundamentum nouae illius methodi, quam sum adumbratus. Si enim proposita formula integrali quacunque  $\int Y dX$  alia detur  $\int V dZ$ , vt sit  $A \int Y dX + B \int V dZ$  quantitas algebraica, manifestum est, harum duarum formularum  $\int Y dX$  et  $\int V dZ$  rationem ita esse comparatam, vt si altera fuerit integrabilis, etiam alteram fore integrabilem, et a quanam quadratura alterius integratio pendeat, ab eadem quadratura etiam alterius integrationem pendere. Resolutio autem praecipuorum problematum ad hanc methodum pertinentium absoluetur ideonea formularum integralium, ad quas peruenitur, transformatione.

### P R O B L E M A I.

4. Inuenire omnes curvas algebraicas, quae fint quadrabiles; seu eam inter variabiles  $x$  et  $y$  relationem in genere definire, vt formula  $\int y dx$  fiat integrabilis.

### S Q U E R T I O.

Si curuae abscissa ponatur  $= x$  et applicata orthogonalis  $= y$ , erit huius curuae area  $= \int y dx$ , cuius valorem

valorem algebraicum esse oportet: quod quidem facililime impetratur. Denotet enim  $X$  functionem quamcumque algebraicam ipsius  $x$ , huicque functioni  $X$  aequalis ponatur area  $\int y \, dx$ , vt sit  $\int y \, dx = X$ , erit, differentialibus sumendis,  $y \, dx = dX$ , vnde fit  $y = \frac{dX}{dx}$ ; sicque applicata  $y$  aequabitur functioni algebraicae ipsius  $x$ , ex quo curva erit algebraica, eiusque area  $\int y \, dx$ , cum sit  $= X$ , algebraice quoque exprimetur.

## A L I T E R.

Cum sit area  $\int y \, dx = yx - \int x \, dy$ , ponatur  $\int x \, dy$  functioni cuiuscunq; ipsius  $y$ , quae sit  $= Y$ , aequalis, seu sit  $\int x \, dy = Y$ , vnde fit  $x = \frac{dy}{dY}$ , ita vt iam abscissa  $x$  functioni algebraicae ipsius  $y$  aequetur, curuaque fiat algebraica. Posita autem  $x = \frac{dy}{dY}$ , erit curuae area  $\int y \, dx = yx - Y = \frac{y \, dy}{dY} - Y$ , ideoque etiam algebraica.

## C O R O L L. 1.

5. Si  $X$  in priori solutione, vel  $Y$  in posteriori, non fuerit functio algebraica ipsius  $x$ , vel  $y$ , sed transcendens, ita tamen vt  $\frac{dx}{dx}$ , vel  $\frac{dy}{dY}$ , fiat functio algebraica, curua quidem erit algebraica, sed eius quadratura quantitate transcendentē exprimetur.

## C O R O L L. 2.

6. Scilicet si in priori solutione sit  $X = P + \int Q \, dx$ , existentibus  $P$  et  $Q$  functionibus algebraicis ipsius  $x$ , ita tamen, vt  $\int Q \, dx$  sit quantitas transcendens, aequatio pro curua  $y = \frac{dP}{dx} + Q$  erit quidem algebraica,

#### 94 DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

sed eius area  $\int y dx = P + \int Q dx$  a quantitate transcendentē  $\int Q dx$  pendebit.

#### C O R O L L . 3.

7. Simili modo in altera solutione si ponatur  $Y = P + \int Q dy$ , existentibus  $P$  et  $Q$  functionibus algebraicis ipsius  $y$ , ita tamen ut  $\int Q dy$  sit quantitas transcendens, aequatio pro curva  $x = \frac{dy}{dy} + Q$  erit algebraica, sed area, quae erit  $\int y dx = \frac{y dy}{dy} + yQ - P - \int Q dy$  a quantitate transcendentē  $\int Q dy$  pendebit.

#### S C H O L I O N .

8. Vti huius problematis solutio est facillima nulloque artificio indiget, sequens problema, quod quidem aliis est naturae, adiungam, cuius vero solutio in aliis problematibus, quae ad hanc methodum referri solent, insiguem vsum praestabit. Veluti si quaerantur curvae algebraicae generatim non rectificabiles, quae tamen, quot libuerit, habeant arcus rectificabiles; aliaeque huius generis quaestiones proponantur, principium solutionis ex sequente problemate erit petendum.

#### P R O B L E M A . 2.

9. Inuenire curvas algebraicas in genere non quadrabiles, sed quarum quadratura generalis datam quantitatem transcendentem inuoluat, in quibus tamen, quot libuerit, areas absolute quadrabiles assignare liceat.

#### S O L V T I O .

Ex solutione praecedentis problematis liquet, hanc quaestionem huc redire, ut eiusmodi formula transcendentē

dens  $\int Q dx$  inuestigetur, cuius valor certis casibus, veluti si ponatur  $x=a, x=b, x=c$  etc. evanescat, his enim casibus quantitas  $X=P+\int Q dx$ , quae in genere est transcendentis, quippe formulam  $\int Q dx$  inuoluens, fiet algebraica, nempe  $=P$ . Hoc vt efficiatur, statuatur,  $\int Q dx = \int u dx - \int v dz$ , vbi  $v$  talis sit functio ipsius  $z$ , qualis  $u$  est ipsius  $x$ , ita vt formulae  $\int u dx$  et  $\int v dz$  similem quantitatem transcendentem exhibeant, qua  $\int Q dx$  contineri debet. Sit autem  $z$  eiusmodi functio ipsius  $x$ , ita vt casibus propositis  $x=a, x=b, x=c$  etc. quot libuerit, fiat  $z=x$ , ideoque et  $v=u$ , atque per spicuum est, his iisdem casibus fore  $\int v dz = \int u dx$ , hincque  $\int Q dx = 0$ . Hunc in finem formetur ista functio ipsius  $x$ .

$$x^n - (a+b+c+\text{etc.})x^{n-1} + (ab+ac+bc+\text{etc.})x^{n-2} - (abc+\text{etc.})x^{n-3} + \text{etc.}$$

quae breuitatis gratia vocetur  $=S$ , ita vt aequatio  $S=0$  praebeat radices  $x=a, x=b, x=c$ , etc. eos scilicet ipsos valores abscissae  $x$ , quibus area absolute quadrabilis respondere debet. Tum vero statuatur  $z-x=S$ , atque manifestum est, iisdem casibus  $x=a, x=b, x=c$  etc. fieri  $z=x$ , omnino vti requiri ad nostrum propositum ostendimus. Huic autem requisito generalius satisfiet, si ponamus  $z-x=ST$ , dummodo  $ST=0$  alias non praebeat radices reales, nisi quae sunt propositae, scilicet  $x=a, x=b, x=c$ , etc. Hanc ob rem si  $S$  denotet eiusmodi functionem ipsius  $x$ , vt aequatio  $S=0$  alias non habeat radices reales, nisi quae sunt propositae, scilicet  $x=a, x=b, x=c$ , etc. quod semper infinitis modis fieri potest, tum sumatur  $z-x=S$ , seu  $z=x+S$ .

Quo

## 96 DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

Quo facto, si  $\int u dx$  eam quantitatem transcendentem exprimat, a qua curuae quadratura in genere pendere debet, pro  $v$  substituatur talis functio ipsius  $z$ , qualis  $u$  est ipsius  $x$ ; atque in formulis superioribus loco  $\int Q dx$  scribatur  $\int u dx - \int v dz$ , ita vt sit  $Q = u - \frac{v dz}{dx}$ . Tum enim si construatur curua algebraica, cuius abscissae  $= x$  respondeat applicata  $y = \frac{d^p}{dx^p} + u - \frac{v dz}{dx}$ , eius area in genere erit  $\int y dx = P + \int u dx - \int v dz$ , pendebit scilicet a quantitate transcendentे  $\int u dx$ , cui altera  $\int v dz$  est similis, nihilo vero minus casibus  $x=a, x=b, x=c$ , etc. eius area algebraice exprimetur, fietque  $\int y dx = P$ . Hoc ergo modo effici potest, vt curua praecise tot, quot quis voluerit, obtineat areas quadrabiles, neque plures, neque pauciores.